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Npi - 01/415 daté: 16.12.2022

Bazuar né nenet 12.2 (pika d) t€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare
¢ Republikés sé€ Kosovés” Nr.28/2008); Statutit t& Komunés sé Shtimes, Nr. 01-06/1636 t& datés
03.09.2008, Kuvendi i Komunés sé Shtimes né mbledhjen e XII pér vitin 2022, e mbajtur mé
_ /2022, propozon kété:

DRAFT - DEKLARATE

I. Kuvendi 1 Komunés s& Shtimes do t& jeté gjithmoné pjesé e¢ angazhimeve pér
pérhapjen e t€ vértetés, pér Gjenocidin qé ka ndodhur né Kosové, gjaté luftés té vitit
1998-1599, por jo vetém, si dhe pér ndéshkimin dhe dénimin e krimeve t& kryera nga
shteti i Serbisé ndaj popullit shqiptar.

2. Gjenocid: do t&€ mbetet plagé e hapur derisa autorét e tij mbeten té pandéshkuar, té
padénuar dhe aq mé keq pa ngritjen e aktakuzave nga cilido nivel, vendor apo
ndérkombeétar. Gjenocidi éshté plagé e hapur edhe pér faktin se ende kané mbetur pau
giykuar dhe dénuar krimet dhe gjenocidi i kryer ndaj popullatés civile né komunén e
Shtimes ¢ vegmas né fshatin Regak, ku mé 15 Janar 1999, forcat serbe kryen aktin
Gjenocidar, gjaté t€ cilit u masakruan 42 civilé shqiptaré e njohur si krimi mé i réndé
qé njeh njerézimi - “Masakra e Recakut”.

3. Ne bashkohemi dhe do & japim kontributin toné& né pérhapjen e t& sé vértetés dhe
kérkimii i€ drejtésisé pér viktimat e Gjenocidit né Kosové duke kérkuar pérgjegjési para
drejtésis€ ndérkombétare, dénimin dhe zbardhjen e krimeve té béra nga Serbia, sipas
“Konventés, pér Parandalimin dhe Dénimin e Krimit t& Gjenocidit, 9 dhjetor 1948” si
dhe “Konventa e IV e Gjenevés pér mbrojtjen e Personave Civil né kohé Lufte, si dhe
Protokolleve Shtesé I dhe II té vitit 1977 .

4. Kuvendi i Komunés s¢ Shtimes e konsideron serioze thirrjen e Qendrés “Gjenocidi
né Kosove - Plagé e Hapur” prandaj i bashkohet ¢do lloj aktiviteti g€ 1 kontribuon
pérhapjes té sé vérietés dhe kérkimit t&-drejtésis€ pér viktimat e Gjenocidit.
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